perniciem Christiano imperio et exitium minitantem verterentur: « Namque tum constans, inquit, apud pios mortales fama erat quorundam etiam vatum oraculis comprobata, nullis quam Austriarum fratrum certissimis auspiciis Barbarorum vires malo nostro in immensum sese attollentes posse superari: quod existimare credereque fas erat, postquam ex his Ferdinandus a matura jam indole summæ pietatis atque virtutis Pannoniæ atque Bohemiæ regna bellicosissimarum gentium paterno Austriæ imperio dudum adjecisset, et fraternæ demum amplitudinis imperatorique dignitatis successor et hæres esset designatus: Carolus vero augustiore maximarum virtutum et opum concursu exaggeratus, undique victor inusitata felicitate ad Occidentem per Oceanum auriferis regionibus potitus Christiani imperii terminos ad antipodas usque protulisset » (1).

2. Confirmavit Ferdinandi regis Romanorum designati electionem Clemens: « Pro universæ », ut ait¹, « Christianæ reipublicæ salute » necnon gratulaturus ad Ferdinandum regem datis litteris significavit² se ac fideles in ipso et fratre Carolo spes suas collocasse:

« Regi Ferdinando.

« Quanta simus lætitia affecti ex litteris tuis, novoque nuntio electionis serenitatis tuæ in Romanorum regem, vix, fili charissime, possumus explicare: præterquam quod enim omnis amplificatio tuæ celsitudinis et dignitatis nobis pro nostra in te debita ac singulari benivolentia merito jucundissima accedit, etiam ratio temporum et publicæ salutis, quæ tantis hodie discri-

¹ Surius in Comm. hoc anno. — ² Jov. l. XXIX.

¹ Lib. brev. an. 1531. p. 33. — ² Ibid. p. 96.

(1) Comitia ista Coloniensia, eligendi regis Romanorum gratia indicta, præcedenti anno, die XXIV Decembris coeperant. Electio vero Ferdinandi in præsentem annum extracta, ut optime notat annalista. Moræ hujus causam præbuit Joannes Fridericus Saxonie dux, Joannis electoris filius, quem pater misit ut suo nomine comitiis interesset. Princeps enim ille omni nisu retrahere electores conabatur ne Ferdinandum (in quem reliqui omnes inclinabant) eligerent; et cum tandem illos in sententia stabiles animadvertisset, ipse re desperata e comitiis et ex urbe discessit. Ex quo factum est ut in electionem sex tantummodo convenerint. Hæc omnia Spalatinus in Vita Joannis electoris Saxonie. Hanc tandem controversiam in comitiis Spirensibus anno M^oXXXIV sopitam ex Chytreo Calvinus in Annal. ad hunc annum animadvertit.

minibus undique objicitur, facit ut impensius ex hoc gaudeamus. Itaque omni cordis nostri affectu gratulamur in Domino hunc honorem serenitati tuæ; et gratias etiam ei agimus, quod tantum gaudium nobis suis litteris nuntiandum et communicandum duxerit: quanquam hoc quidem non plus tibi, quam universæ Christianitati et nobis ipsis gratulandum esse videmus, siquidem illa omnes spes suas communis per fugii et salutis in te et serenissimo fratre tuo hoc tempore præcipue collocat, et nos in tantis constituti sollicitudinibus vestra amborum pietate et potentia recreamur, sperantes vos firmas anchoras futuros sustinendæ Petri cymbæ in tantis hodie tempestatibus fluctuanti: quamobrem Deum dominum misericordiæ et potestatis supplices deprecamur, ut hanc spem nostram suæ benignitatis gratia confoveat, vobisque cum ista virtute, potentia, pietate parem felicitatem, sicuti fore confidimus, concedat ad gloriam amplificationemque nominis vestri et defensionem fidei sanctæ suæ. Dat. Romæ, etc. xiii Februarii M^oXXXI, Pontificatus nostri anno viii ». Ornavit eundem mysticis muneribus, atque ense, ut confodiendos Ecclesiæ hostes, ac pileum, ut tegendam patrocínio Cæsareo eandem Ecclesiam significaret, in natalitiis Domini Pontificalibus precibus sacros transmisit ¹.

3. *Gallus et Anglus patrocinantur Lutheranis.* — At Saxo et reliqui principes Lutherani, tum nonnulli alii Austriacæ amplitudinis æmuli huic electioni interessere, de quibus hæc Laurentius Surius ²: « Saxo eam electionem per filium suum irritam protestatur, habuitque principes alios præsertim Lutheranos, qui ei consentirent; verum Cæsar quod amplissimas haberet ditiones, nec posset semper esse in Germania, consultum omnino putavit, ut in imperio haberent aliquem loco suo, qui ipso absente rebus præset ». Patebat causa, cum absente Carolo V, Germania a novatoribus eversa fuisset, ut propterea præpotentis regis præsentia opus esset, qui illorum temeritati frænum injiceret: ii vero Ferdinandi qui pro asserenda fide Catholica egregia plura facinora fecerat potentiam veriti, post inita inter sese ad Smacaldiam fœdera, Galliæ et Angliæ reges, qui ægre ferebant in dies augeri Cæsareas vires, in societatem armorum contra Carolum V et Ferdinandum pellicere pertentaverunt: « Hujus anni », inquit Surius ³, « mense februario, Protestantes litteras scripserunt Galliæ et Angliæ regibus, quibus suam causam egregie fueri conati sunt: loquuntur ibi de vitiis cleri et de indulgentiis: citant Gersonem qui jam olim vitia Ecclesiastica graviter notavit. Sed Gerson ita notavit vitia cleri ut lamem propterea non se ipse separaret ab Ec-

clesia, nec turbas eieret. Et hoc quidem illis visum est de Gersone commemorare: quod autem idem ipse fortiter scripsit contra eos, qui dixerant laicis necessario utramque Eucharistiæ speciem porrigi oportere, quod nostræ ætatis novatores pertinaciter contendunt, eosque disertis verbis hæreticos vocat, id silentio prætereunt. Facile autem animadverti potest non principes earum litterarum fuisse auctores, sed Lutheranos dogmatistas, quorum utinam fraudem principes advertere potuissent.

4. Spondisse Clementem Cæsari vidimus datum se Apostolica auctoritate operam, ut Catholici reges ac principes suas cum illo vires opesque ad hæreticos oblerendos conjungerent, si mansuetudine in viam salutis atque ad officium revocari non possent; sed Franciscus et Henricus reges formidantes ne, oppressis hæreticis ac Germaniæ dissensionibus sedatis, Carolus et Ferdinandus in nimiam potentiam assurgerent sprete religionis causa, non Cæsari, ut par erat, sed hæreticis contra Cæsarem auxilia decreverunt, ut Belchairus episcopus Metensis hisce verbis memorat: « Ne simulata in Solimannum expeditione totam belli molem in ipsos Cæsar converteret metuentes, ad Galliæ Angliæque reges XIV kal. Martias scripserunt, et qui in Wormatiensi Augustanoque recenti conventu cum Cæsare et Pontificiis convenire non potuerint, exponunt, precantur, ut sua auctoritate apud Clementem Cæsaremque agant, ut universi Christianismi Concilium pium et liberum celebretur, quo omnes controversiæ terminentur. Multa ad doctrinæ suæ defensionem addunt; postremo rogant ut, ut in conservandis Germanici imperii privilegiis, suisque privatim possessionibus, si forte in ipsos Cæsar arma ferret, auxilio sint. Illi a Gallo de auxilio nihil adhuc certi, spem dumtaxat bonam reportarunt. Franciscus se rem omnem cum Anglo fœderato communicaturum, deinde illis responsurum pollicitus est: porro ut Concilium convocetur sibi admodum probari, in eoque convocando operam suam pollicetur, non solum quod id pium in primis, imo vero necessarium existimet, verum etiam quod pro ea, quæ semper inter Gallos reges imperiique principes necessitudo fuit, illorum voluntati satisfacere cupiat: scire ipsos qui in omnibus a se susceptis adversus Cæsarem bellis Germani in Gallia negotiari, et perinde ut in patria sua libere habitare consueverint. Hæc XI kal. Maias rescripsit. Deinde cum Anglo communicata, ad eos cum amplis mandatis Guillelmum Bellaium Langeum misit conventum quantos sumptos rex in hoc bellum conferret: et quoniam a Gallia longe separati erant, ne imparati opprimerentur, quantam pecuniam præmitteret rogarant. De quibus omnibus Bellaius cum illis convenit et pro conservandis Germanici imperii privilegiis ». Is sceleri

¹ Lib. brev. an. 1531. p. 254. — ² Sur. in Com. hoc ann. — ³ Sur. ibid.

color a Gallo inductus est; nam re ipsa de asserenda Lutherana hæresi et Christi religione cum Lutheri placitis a demone haustis commutanda agebatur, proque privatis, eorum scilicet hæreticorum, « possessionibus tuendis societatem coit, quam vicissim et ipsi ab Anglica non multum dissimilem iisdem conditionibus cum rege coierunt, utrobique enim se invicem tuendi, non invadendi quemquam, societas iuncta est. Franciscus centum nummum aureorum millia apud Bavaros deposuit, quibus uterentur Protestantes, si adversus illos bellum Cæsar moveret. Reversum e Germania Bellaium Franciscus qui tum in minore Britannia erat ad Anglum misit, ut cum Pomerio legato suo, quæ cum Protestantibus acta erant exponeret. Quibus intellectis, quinquaginta nummum aureorum millia se in hanc societatem Henricus collaturum promisit, et colloquium a Francisco postulavit, quod in sequentem annum dilatum est. Quintiam legatos ad Solimannum Franciscus misisse fertur, tanto in Cæsarem odio vel invidia flagrabat.

5. *Conciliabulum poscunt hæretici, Concilium autem verum optant Pontifex et imperator.* — Suscepto Lutheranorum patrocinio Franciscus rex optime stirpis suæ amplitudini consuluisse sibi visus est, cum ita perpetuos in Germania hostes opponeret Austriacis: verum ut inania sunt humana consilia, obtigit postea, ut ipsius stirps hæreticorum tumultibus intestinis excisa fuerit, Anglia pariter ab hæresi evastata. Quæsitus est nefario facinori focus, quod Lutherani, ut supra dictum est, et paulo ante ex Belchairo audivimus, Concilium pium et liberum deposcerent: sed quanta fraudum et impietatum moles sub honesto postulato lateret non conspexere; ut enim Lutherani demoniorum doctrinas Evangelium Dei appellabant, ita Concilii pii et liberi nomen a veteribus OEcumenicis Conciliis ad sathanicum impiorum conventiculum continentibus expetitur votis transferebant¹; et qui in Augustano conventu disceptationem cum theologis abruperant nunquam se solemmibus episcoporum conventibus submissuri erant, neque antiquam Conciliorum formam servare, sed novam, in qua præsent laici vel a postatæ, instituere moliebantur.

6. Cæterum cum extremo superiori anno universi reges ac principes litteris Encyclicis admoniti fuissent a Clemente, ut paribus studiis pro celebrando Concilio OEcumenico consentirent, non parum in tanta re tepere visi sunt, nec Pontifex illud Apostolica auctoritate indixit: ex quo Ferrariæ dux illius in invidiam apud Cæsarem vocandi occasionem captavit, confictoque crimine insinulavit, ipsum scilicet Francorum et Anglorum reges ad disturbandum Concilium

per litteras impellere; ex qua falsa ducis delatione maximum dolorem Clemens accepit, conquestusque est apud Cæsarem¹ a Ferrariensi strui dolos ad conjunctionem, quæ sibi cum ipso intercedebat dirimendam, rogavitque ut eæ litteræ quibus ipse spondere ingentia Anglo et Gallo ferebatur modo Concilium disturbarent, producerentur, tum archiepiscopo Brundusino legato Apostolico, ut eam calumniam delergeret onus imposuit: quem quidem pro parandis iis, quæ celebrando Concilio erant necessaria missum ostendunt litteræ ad Cæsarem datæ²:

« Cæsari.

« Etsi tua erga Deum fidemque Catholicam pietas in tuendam tranquillandamque Christianitatem egregia voluntas nullius eget neque hortatu neque adjumento, cum ipsa per se omnes ad hoc hortetur, omnesque ab ea hoc tempore firmiter opem expectent; tamen cum primum audivimus serenitatem tuam indixisse conventum Spirensis xiv proximi mensis inchoandum; nos ne qua in parte officium vel auctoritas nostra ibi desideraretur, non contenti legato apud te nostro cujus prudentiæ, doctrinæ, rerumque experientiæ summe inimitur, sicut debemus; ut recentiore a nobis hominem testem nostræ voluntatis tecum in communis salutis cura consentientis haberes, elegimus venerabilem fratrem Hieronymum Alexandrum archiepiscopum Brundusinum prælatum nostrum domesticum, virum doctrina multiplici, multarumque linguarum scientia insignem, alias que apud te Wormatiæ tunc conventum habentem nostri prædecessoris Leonis X legatione functum. Eum itaque ad serenitatem tuam nostrum et hujus sanctæ Sedis nuntium mittimus plene de nostra mente, seu potius flagranti desiderio instructum ad pia consilia, sanctasque tuas cogitationes nostra auctoritate, quoad poterimus, coadjuvandas in providendis cunctis necessariis, universalique Concilio, sicut semper optavimus, celebrando: per quod quidem hæresis tolli, bellum propulsari, aut etiam, Deo concedente, inferri ultro possit adversus communem hostem Turcam solum de nostra pernicie cogitantem et aperte jam molientem, etc. Dat. Romæ, die xxix Augusti mxxxii, Pontificatus nostri anno viii ».

7. Conceptæ sunt eadem verborum formæ aliæ ad Ferdinandum Romanorum, Bohemiæ Hungariæque regem missæ³ de eodem legato pro necessario synodali apparatu instruendo, ut hæresis deleri et Turcæ audacia contundi et frangi possit. Transmissas etiam eo argumento litteras ad Sigismundum regem Poloniæ testatur⁴ Salomon Neugebaverus: « Litteræ » inquit, « seu (ut alias vocant) Breve (scilicet Clementis)

¹ Jo. Eck. in Enchirid. de Conciliis.

² Lib. III. lit. princ. p. 6. — ³ Lib. brev. an. 1531. p. 351. — ⁴ Ib. p. 352. — ⁵ Neugebaver. l. VII. hist. Polon.

regi allatum est, quo eum, ut ad generale Concilium propediem celebrandum suos destinaret legatos ad religionis controversias, quibus Germania plena erat, conciliandas hortabatur ». Ad hæc autem provehenda Vincentium archiepiscopum Rossanensem in Bohemia, Pannonia et Austria legati munus gerere jussit ¹ :

« Venerabili fratri Vincentio archiepiscopo Rossanensi, ad charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum Hungariæ et Bohemiæ, ac Romanorum regem illustrem nuntio et oratori nostro, cum potestate legati de latere.

« Venerabilis frater, salutem, etc. Cum nos alias te ad charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum Hungariæ et Bohemiæ, ac nunc Romanorum regem illustrem, ac regna, civitates, et alia loca archiducatus Austriæ et patrimonii sui pro fidei et regnorum suorum defensione nostrum et Apostolicæ Sedis nuntium et oratorem cum potestate legati de latere duxerimus destinandum; nos cupientes, ut erga personas in regnis et archiducatu Austriæ, ac dominiis et locis prædicti Ferdinandi regis præsidentes ac familiares tuos commensales te posses reddere gratiosum, fraternitati tuæ, ut certis facultatibus et gratiis uti, illasque personis prædictis concedere valeres, per alias nostras litteras concessimus, prout in illis plenius continetur, cum præfatus Ferdinandus rex nuper in Romanorum regem ab imperii electoribus, charissimi in Christo filii nostri Caroli V imperatoris semper Augusti accedente consensu, electus, et Aquisgranum coronatus fuerit, fraternitas tua eundem Ferdinandum regem ad quæcumque loca, ad quæ se contulerit, sequi debeat; capropter eidem fraternitati tuæ per præsentem concedimus, ut dictis facultatibus et gratiis etiam in civitatibus et locis Germaniæ, in quibus ipse Ferdinandus rex jurisdictionem suam exercere potest, uti libere et licite valeas, ipsasque litteras cum facultatibus, et gratiis in eis contentis ad loca Germaniæ et personas extendas », et infra, « tenore præsentium concedimus facultatem. Datum Romæ die xxvi Februarii MDXXXI, Pontificatus nostri anno viii ».

8. Cur vero Francorum Anglorumque reges non consenserint cum Carolo V de celebrando Concilio, quos Lutheranis pollicitos se Concilium promoturos vidimus, causæ non obscuræ erant hæc. Optabat Carolus, ut Concilium OEcumenicum celebraretur vetere instituto, ex quo maxima commoda se consecuturum sperabat: vel enim illius auctoritate Lutheranos ad officium revocandos, pacandamque Germaniam, vel in eo auxilia communi consensu contra hæreticos, tum contra Joannem Waivodam, Turcarum clientem, Christiani nominis proditorem eversoremque Iturgiæ decretum iri. Quod

cum Gallum Anglumque ureret, ipsique Lutheranos et Joannem Christiani imperii perduellem ad Caroli V infringendam potentiam juvare molirentur, a cogendis solemnibus episcoporum conventibus dissenserunt. Verebatur etiam Anglus scorti sui implicitus amoribus ne illius causa synodali sententia damnaretur. Ut itaque hæresim a Cæsareis politicis blande palpatam vidimus, dum Leo Pontifex Lutherum malorum omnium auctorem judiciaria severitate coercendum urgebat, quod Cæsaream dignitatem illi ex labefactata Pontificia majestate auctum iri opinarentur; ita Gallus Anglusque politicis fraudibus subornati, dum Cæsar ad hæreticos excindendos se parabat, præclarum quippiam agere putaverunt, si hæresi sustentata Cæsaream infringerent auctoritatem: quod porro de promovendo Concilio utrumque regem ab hæreticis postulatum vidimus, animadvertendum est Lutherum, ut lactaret principes et politicos, dijudicandorum dogmatum et sacrorum administrandorum summam auctoritatem ad eos retulisse; atque ideo, ut observat Ulembergius ¹, superiori anno in Augustanis conventibus non Lutherus, non Melancton et alii hæresiarchæ veluti synagogæ Lutheraniæ antistites fidei formam obtulerunt, sed principes et urbium liberarum magistratus, tanquam præscribendæ suis populis fidei formæ auctoritatem sibi arrogarent, quod Melanctoni ingratum fuisse idem auctor memorat.

9. In decretum Augustanense insurgit Lutherus. — Ut vero Lutheranorum Concilium OEcumenicum deponentium fraus magis pateat, cum illud Pontifice assentiente a Carolo promissum fuisset ea lege, ut nil antequam illud celebraretur novarent, atque extremo superiori anno in Augustanis conventibus fuisset constitutum veterem ritum religiose servandum: quid enim magis ab æquitate abhorrens, quam quod ii, qui Concilii OEcumenici auctoritatem implorabant, vetera Concilia obtererent? Lutherus tamen, ex cujus consilio facta fuerat provocatio, sectatorum suorum conjurationibus præsidens, ausus est decretum Augustanum publicis satyris proscindere, ac Pontificem et omnem hierarchiam Ecclesiasticam, necnon principes Catholicos probris laniare, ut refert Joannes Coelæus ²: « Cum, inquit, Cæsar aliique principes ac status imperii in generali recessu constanter conclusissent permanendum esse in antiqua fide ac religione, parum nihilque innovandum aut mutandum ante generalis Concilii determinationem, Lutherus, qui probe sciebat quam fortiter essent electori Saxonie confederati aliquot principes ac civitates sectæ suæ, cepit ferocissime protervire, edens Theutonice libellos duos, quorum unum inscripsit glosam in

¹ Ms. arch. Vat. sign. lit. A. p. 93.

¹ Ulember. in Vit. Lutheri. — ² Coel. in act. Luth. an. 1531.

pretensum edictum imperiale; alterum prænotionem ad Germanos suos dilectos. In utroque sane protestatur nequissime se non suadere aut bellum aut seditionem, cum interim nihil faceret studiosius aut vehementius, diffamando atque criminando non solum papam et omnes Ecclesiasticos praelatos, verum etiam Cæsarem, omnesque principes Catholicos, quos vocal proditores ac sceleratos, nequam, mendacesque nebulones, etc. In glosa vult omnibus persuasum esse conflictum fuisse sub nomine Cæsaris recessum Augustensem quem edictum vocat: contra quem sic scripsit Coctæus Teutlonice:

10. « Quis es tu, infamis intestabilisque ac damnate hæretice, ut ausis publicum ac legitime constitutum atque unanimiter conclusum recessum totius Romani imperii, hoc est, generale decretum imperiale dicere prælensum vel putativum edictum Cæsareum, cum manifestum sit et negari non possit, quod illi recessui et decreto non solum propriis manibus subscripserunt Cæsar ipse, electores item aliqui, principesque alii, et praelati, comites ac barones permulti, qui personaliter præsentibus fuerunt? sed et alii non pauci principes, praelati, comitesque et barones, civitates item liberæ ac imperiales per suos legitimos ac plenum habentes mandatum procuratores missosque oratores iidem subscripserunt absentes, tanquam præsentibus: etenim in calce illius recessus commemorantur subscripsisse sive per seipsos, sive per legitimos procuratores, aut oratores suos quinque electores, principes alii, Ecclesiastici quidem triginta, sæculares vero viginti tres, abbates viginti duo, comites et barones triginta duo, civitates denique liberæ ac imperiales triginta novem; verum etiam plenum robur addiderunt appensis sigillis tum ipsius Cæsareæ majestatis, tum quorundam electorum aliorumque principum ac dominorum loco omnium aliorum. Desperato igitur apostata: in ejusmodi libris nihil prorsus fidendum aut credendum est, qui non erubescit tot principum ac statuum imperii ipsiusque Cæsaris subscriptiones, sigilla item et litteras rejicere, calumniari, reprobare; ubi mendacium ejus usque adeo manifestum potest per litteras et sigilla in os ejus retorqueri visibiliter, atque etiam palpabiliter, ita ut facile suffocaretur, si omnia ea sigilla faucibus ejus intruderentur». Hæc ille contra inscriptionem et protestationem Lutheri. At liber ipse nihilo melior aut verior est ipsa inscriptione, aut protestatione ejus.

11. Subdit Coctæus ut in illo libro hæresiarcha invectus in decretum Cæsareum, quod in eo scriptum esset: « Lutheranorum confessionem fuisse per sacras litteras justasque rationes confutata »; confutationem Lutherani dogmatis appellavit nocturnam et vesperitilionem, quod in luce collocata non fuisset: edendæ qui-

dem illius sibi et alius datam fuisse provinciam refert idem Coctæus; cumque jam Augustæ cum typographo convenisset, ob Georgii ducis Saxonie discessum sibi pariter ob viarum discrimina fuisse discedendum, atque ita opusculum egregium non fuisse in lucem editum; quam negligentiam Catholicorum seommatibus hæresiarcha proscidit. Cum etiam in edicto imperiali promulgaretur: « Quod Ecclesia instinctu Spiritus sancti bonisque rationibus salubriter instituerit, ut extra missam una tantum species porrigatur »; impostor dicere non erubuit, jam omnibus persuasum esse Christum in Evangelio præcepisse, ut laicis detur utraque species, multasque calumnias in Pontificem et universam Ecclesiam Catholicam effudit, traduxitque ironice piam cardinalis Campegii, Apostolicæ Sedis legati, vocem, qui Cæsari dixisse ferebatur, « se malle in frustra discerpi, quam permittere ut missa aboleatur aut muletur ». Post plura in sacrosanctum missæ sacrificium blasphemia prolata, quod canon, casula, calix argenteus vel aureus, rasura et cappa in Evangelio non reperirentur; quibus non tam Ecclesiam derisit, quam Christum Dominum qui aliorum legislatorum more legem Evangelicam et singulos ritus in chartaceis membranis calamo non conscripserit, sed in cordibus Apostolorum misso Spiritu sancto inculpserit, de quo dixerat: *Ipse docebit vos omnia, etc.*

12. Postquam autem Lutherus ita spuisset in calum, mox in terram furorem vertit: cum enim Augustanum edictum de libero arbitrio loquens diceret Lutheram errorem circa illud non humanum esse, sed peccinum, ac blasphemiam Dei, vir nequissimus Cæsarem caeterosque principes Catholicos, qui Augustam convenant, porcos appellavit, quod scilicet liberum arbitrium assererent; qua comparatione eos magis insectatus est, cum de sola fide statuisent, « ne doceatur posthac nudam fidem solam absque charitate ac bonis operibus justificare »; impius insanusque impostor qui sectatores suos in omnia flagitia sua de sola fide perniciose doctrina impellebat, stulta hæc blasphemiaque verba proferre ausus est:

« Dico ego doctor Martinus Lutherus, Domini nostri Jesu Christi indignus evangelista, quod hunc articulum, fides sola absque omni opere justificat, coram Deo firmum atque inconsussum permittere debet Romanus imperator, Turcicus imperator, Tartaricus imperator, Persarum imperator, papa, omnes cardinales, episcopi, sacerdotes, monachi, moniales, reges, principes, domini, totus mundus simul cum omnibus demoniis, et debent insuper habere ignem infernalem super capita sua, et nullam gratiarum actionem. Ille esto mens doctoris Lutheri, instinctus a Spiritu sancto, verumque ac sanctum Evangelium »; in quæ exclamat Su-

rius¹ : « Haud scio an vel Lucifer ipse possit quidquam dicere arrogantius et insolentius » ; additque Lutherum jam ante hunc errorem damnasse, quod nos etiam supra observavimus : « Sed, inquit, idem iste Lutherus in libro visitationis scribit, absque pœnitentia nullam esse peccatorum remissionem, neque absque pœnitentia remissionem peccatorum posse intelligi ; ubi autem non est remissio peccatorum, ibi certe non potest esse justificatio. Utrum ergo est ex instinctu Spiritus sancti istudne, an illud superius ? O Deus bone, quis tandem miserorum mortalium fascinavit pectora, ut tam importuno ac impotenti monstro, haud secus atque Christi apostolo et evangelistæ suas animas credere non dubitarint. Quis, obsecro, unquam vel propheta vel Apostolus ejusmodi verborum portentis usus est ? Postea adfert quoddam Joannis Hussi damnati hæretici vaticinium, quod ait ad se pertinere ». Prophetiam commentitiam Lutheri refert Coelæus his conceptam verbis : « Sanctus Joannes Hus de me prophetizavit quando ex carcere Constantiæ in Bohemiam litteras misit : nunc assabunt quemdam anserem (Hus enim anserem dicunt) at post centum annos audient cantare quemdam cygnum, quem pati debent ». Fallax hoc vaticinium ex Ovidianis figmentis petatum constat ; de utroque vero impostore subdit Surrius : « Sed Hussus et Lutherus jam pariter suæ lemeritatis luunt pœnas, et licet uterque Ecclesiam Romanam oppugnarit, tamen ea Ecclesia illis jampridem extinctis manet, mansura etiam usque ad supremum mundi diem ».

13. Porro Lutherum redeuntem ad vomitum, ac sola fide impium justificari statuentem secutus est Philippus Melancton, negavitque articulum, in quo non sola fide justificari sacris convictus oraculis consenserat, atque nova scripta impia adversus ea, quæ Augustæ professus erat edidit : quem prædictus Joannes Coelæus² ita confutat : « Non ignorant illustrissimi principes et jureconsulti aliquot Lutherani, qui in concordia tractatum deputati fuerunt, de iis tribus articulis mox primo congressu et uno vespere tam facile concordatum fuisse, ut post longa consultationum super tractandi ac procedendi modo præludia, quæ majorem illius temporis (quod ad maximum sex horarum erat) partem insumebant, facto consensu concordia processerit illo vespere usque ad articulum confessionis duodecimum ; sponte enim abdicabant et renuntiabant ibi Lutherani hanc voculam *sola*, ne ulterius dicerent nos sola fide justificari ; quam sane vocem doctor Joannes Eckius, intrepidus ille atque invictus hæreticorum debellator, per jocum remitti jussit ad sutores, velut *soleam*, quæ Theutonice *sola* dicitur. Summa igitur concordia his brevissime verbis

tum concepta, et nisi fallit memoria, ab ipsomet Philippo scripta fuit, nempe quod justificatio seu remissio peccatorum fiat per gratiam gratum facientem et fidem formaliter, per verbum vero et sacramenta instrumentaliter ; quodque recte damnentur Anabaptistæ, qui verbum externum contemnunt, et quod nos bona opera facere oporteat tanquam a Deo mandata.

14. « Hæc est, imperator, summa trium istorum articulorum super quibus Augustæ Philippus iste cum reliquis Lutheranis concordiam simulanter et ficto, ut video, corde nobiscum inierunt, aliud habentes in corde, aliud in ore. Non hoc dixerim de omnibus, sed maxime de hac vulpecula sociisque ejus, Spalatino scilicet (qui cum supernumerarius esset, cum rubore paulo post abire jussus fuit), Brentio et Schueppio ; arbitror enim, illustrissimi principes, Joannem Fridericum Saxonie ducem, et Georgium marchionem Brandenburgensem simul cum duobus jureconsultis eorum ex animo tunc et egisse, et in eam concordiam consensisse, eo quod theologi eorum non poterant ullam proferre Scripturam quæ diceret nos sola fide justificari ; nos autem proferebamus manifeste contrariam sententiam ex Epistola B. Jacobi¹, ubi sic habetur : *Videtur quoniam ex operibus justificatur homo et non ex fide tantum* ».

15. Cum ita facile in priores errores, quos Lutherani damnaverant, relaberentur, constabat Cæsareo ferro truncanda hujus hydræ capita ; atque adeo Coelæus² Carolum V imperatorem ad Christi religionem armis defendendam cohortatus est : « Si servis, inquit, Domino, piissime imperator, in timore, ut omnes credimus, necessarium tibi est *apprehendere disciplinam*³, ne quando irascatur Dominus et pereas, quod absit, a via justa, si rebelles et indisciplinatos istos Ecclesie dissipatores et transfugas non corripueris juxta legum publicarum tenorem, et secundum divini verbi cælestis oracula, quæ habentur Deut. xiii et xvii, ac Matth. v et xviii, et in plerisque aliis locis, quos alibi commemoravi. Ad hanc enim necessitatem obligat te Deus, obligat Sedes Apostolica, obligat imperiale officium, obligat Apostolus⁴ *ne gladium frustra portes*, obligant⁵ leges et canones, tum etiam propria edicta tua ; obligat denique mater Ecclesia, quæ te Christi cohæredem fecit, et fraterna charitas, quæ omnia sustinere jubet, ut lucrificas tot animas, quæ hoc schismate pereunt ».

16. *Thomas de Vio scribit contra Lutheranos.* — Dum in Germania plures gravissimi theologi adversus Lutheranam hæresim scriptis decertabant, in Italia Thomas de Vio cardinalis, cui a Pontifice data erat provincia, ut internuntium Apostolicum suis præceptis erudiret in his, quæ

¹ Jacob. c. ii. — ² Jo. Coel. de Ecl. Philip. iv. — ³ Ps. ii. — ⁴ Rom. xiiii. — ⁵ C. de hæret. per tot. 23. quæst. 4. per tot. Ang. in Ps. ii.

¹ Sur. in Comm. hoc ann. — ² Jo. Coel. de sola fide Philip. 111.

ad hæresiarcharum argutias dissolvendas spectarent, luculentum Commentarium de missæ sacrificio contra Lutheranos gannitus edidit hoc anno, in eoque¹ probat ex verbis sacræ Scripturæ, quæ sola admittunt hæretici, immolatum fuisse incruente corpus et sanguinem Christi in Cæna Dominica, ita ut ipsi cœnæ, quæ erat immolatio agni paschalis, immolatio veri agni, et veteri institutioni nova institutio et novum Pascha successerit, atque hæc verba²: *Hoc facite in mei memoriam*; intelligi de facere immolatio, ut ait, modo, cum etiam immolatio modo fecissent vetus Pascha: deinde ex Apostolo I ad Corinth. cap. x demonstrat tempore S. Pauli Missæ sacrificium fuisse: nec humanum esse commentum: cumque hæretici ex eo quod cruenta sacrificia desierint, incruentum etiam tollerent, nec pro expiatione criminum offerri posse effutirent, eorum sophismata ita dissolvit:

17. « Ad singula objecta sigillatim diluenda descendendo dicitur ad primum de unitate sacerdotis, quod in Novo Testamento unicus est sacerdos Christus, et ipsemet est sacerdos in nostro altari; nam ministri quique non in personis propriis, sed in persona Christi consecrant corpus et sanguinem Christi, ut testantur verba consecrationis ac per hoc vices Christi agentes offerunt; non enim dicit sacerdos: *Hoc est corpus Christi*; sed: *Hoc est corpus meum*; faciendo in Christi persona sub specie panis corpus Christi juxta mandatum Christi: *Hoc facite*; et cum infertur inconveniens esse affirmare hostiam in Novo Testamento, cui non sat est Christus, sed oportet succedere ministros, respondetur quod aliud est affirmare disparatam hostiam requirentem successionem sacerdotum, et aliud est affirmare perseverantiam hostiæ in cruce oblatae requirentem successionem ministrorum: primum enim dedecet Novi Testamenti statum; secundum autem consentaneum Novo Testamento est, ut jugis vigeat victima unica illa semel oblata.

18. « Ad secundum ex parte repetitionis dicitur, quod in Novo Testamento non repetitur sacrificium seu oblatio, sed perseverat immolatio modo unicum sacrificium semel oblatum et in modum perseverandi intervenit repetitio non in ipsa re oblata, nec etiam ipse, qui repetitur modus concurrat ad sacrificium propter se, sed propter oblationem in cruce commemorandam incruente: hujus autem modi repetitionem non esse contra doctrinam Epistolæ ad Hebræos testantur verba illius inferentia quod si repeteretur Novi Testamenti sacrificium, oportuisset Christum sæpe pati. De repetitione igitur sacrificii manifestat se loqui, non de repetitione istius modi a Domino Jesu Christo instituti. Ad ter-

tium ex parte rei oblata dicitur, quod cum hoc quod Christus semel proprium sanguinem sufficientissime et abundantissime fuderit in cruce, quadrat ut perseveret immolatio modo in Eucharistia illa unica ac sufficientissima sanguinis in cruce effusio, etc. Ad Dei gloriam Romæ die III Maii MDXXXI ».

19. Cum vero Lutherum plures blasphemias voces in Romanam Ecclesiam, quod sub una tantum panis specie laicis Eucharistiam conferret, fudisse hoc anno in suo libro dixerimus; observandum est Lutherum professum jam ante in libro de formula missæ, non veritatis tuendæ, sed contradicendi tantum studio litem concivisse: « Si quo casu, inquit, Concilium statueret, minime omnium nos vellemus utraque specie potiri; imo tunc primum in despectum Concilii vellemus aut utra tantum, aut neutra, et nequaquam utraque potiri, ac plane eos anathema habere quicumque auctoritate talis Concilii potirentur utraque ». Quibus verbis blasphemus vir et Concilia et Eucharistiam sive sub utraque, sive sub altera specie flocci pendere indicat. Edidit autem eximium Commentarium hoc anno pro asserenda veritate orthodoxa idem Thomas cardinalis de Vio, quem Clementi Pontifici inscripsit, in quo ostendit populum ex divina lege ad communionem sub utraque specie non teneri.

20. Disceptantibus etiam Lutheranis invocationem sanctorum sacræ Scripturæ testimonio non suffultam, demonstravit ex Zacharia¹ propheta, angelum divinam misericordiam pro Judæis implorasse, ex Matthæo² angelos pusillorum contemptorum patrociniū suscipere, ex Genesi³ Jacob angelum invocasse ut sibi benediceret, ex Daniele⁴ veritatem ab angelo quæsisse, ex Apostolo quod omnes angeli sint administratorii spiritus; ex quo consequitur invocandos, non aliter quam⁵ a pupillo aut peregrino advocati patrociniū implorari licet. De sanctis eandem rationem iniri; nam ex Apocalypsi⁶ animas sanctorum orare Deum contra malos in terra habitantes, quanto magis pro salute electorum? ex Luca⁷ ubi dives pro suis fratribus dicitur intercessisse; quanto enim magis sancti pro salute suorum intercedant? ex Matthæo⁸, ubi dicitur sanctos resurrexisse et videndos se multis objecisse, utique ad eos de vero Messia instruendos; nec modo licere orari sanctos, ut orent pro nobis, verum Deum per merita sanctorum pie exorari ostendit ex Exodo⁹ dum Moyses supplicando Deo inter alia dicit: Recordare Abraham, Isaac, et Israel servorum tuorum: hoc enim nihil aliud est quam rogare per merita Abraham, Isaac, et Israel, etc. Consignatus est libellus hæc temporis nota: « Romæ

¹ Zach. 1. — ² Mt. XVIII. — ³ Gen. XXII. — ⁴ Dan. VII. — ⁵ Hebr. 1. — ⁶ Apocal. VI. — ⁷ Luc. XVI. — ⁸ Matth. XXVII. — ⁹ Exod. XXXII.

¹ Thom. de Vio to. III. tract. 10. c. 1. — ² Ib. c. 3.

die xxv Augusti m^oxxxī ». Hæc perstrinxisse suffecerit, cum integros commentarios cupidus lector consulere possit.

21. *Dux Sabaudia pro fide pugnat adversus Gebennenses.* — Nec sacris oraculis hæreticorum sophisticas argutias confutasse sat fuit, sed arma inferentibus ad repellendam vim arma sumenda fuerunt. Amplexa erat Gebenna, pulso episcopo, Zuinglianam hæresim tam immani impietate, ut marmor aræ principis, in quo toties Christus immolatus incruento sacrificio fuerat, ad catastam publicam translatus fuerit, ut in eo rei cæderentur: verum impii consilii auctor illud primus suo sanguine eruentavit¹, cum rebus conversis magistratu dejectus fuisset. Obsederat eam urbem superiori anno Carolus dux Sabaudia strenuus religionis athleta, ad quem Pontifex cardinalem legatum miserat, et ex Ecclesiasticis vectigalibus, necnon sacro templorum ornatu stipendia suppeditavit; cumque ob Helvetiorum hæreticorum Gebennæ auxilia ferentium vim obsidionem composita pace solvisset, illum Clemens admonuit² ne Ecclesias sacra suppellectili, si opus non foret, amplius exinaniret.

« Duci Sabaudia.

« Quod pro nostro in tutelam sanctæ fidei debito officio, et in conservationem etiam tui ducatus studio, atque in te benivolentia facere debemus, te ita cupiente, ultra cardinalem legatum isthic per nos deputatum, etiam dilectum filium Bracium de Marcellis electum Fesulanum prelatum domesticum, et secundum carnem affinem nostrum, ad te pro eadem causa nostrum et Apostolicæ Sedis nuntium mittimus, quo et tuæ nobilitati et omnibus perspicuum magis sit, nos defensionem isthic sacrosanctæ religionis tueque pariter ducatus omnibus affectibus concupiscere: quamobrem cum ex parte nostra ea quæ potuimus præstiterimus, et semper præslituri Dei et tua causa simus, reliqua in tua virtute et diligentia eximiaque in Deum pietate posita sunt, ut cum his opitulationibus, quas ad te paterna charitate detulimus, et cum tui ducatus temporalibus viribus in repressionem Dei et tuorum hostium simul incumbas. Quod si a divina consequemur elementia, ut vel victoria gloriosa, vel concordia honesta finis huic tumultui imponatur, erit deinde probitatis tuæ mittere, ac etiam efficere, ut ea, quæ exacta a clero et ex venditione jocalium redacta superfuerint, ipsis a quibus sunt habita restituantur; et si nihil opus fuerit exigere, nihil exigatur vel servetur, ne cultus divinus majus quam nostro et tuo honori conveniat, exhaustis penitus Ecclesiis, detrimentum patiat; cui rei etiam interim providendum est temperamento quodam, ut et comparentur ad fidei tutelam subsi-

dia et cultui divino necessaria penitus non subtrahantur, etc. Dat. Romæ die xxvi Februarii m^oxxxī, Pontificatus nostri anno viii ».

22. *Ad subveniendum duci Sabaudia a Zuinglianis oppresso incitantur a Pontifice principes Catholici.* — Arcana sunt et inscrutabilia divina consilia. Addictissimi fuerant Thurices Helvetii Sedi Apostolicæ, ejusque clientelam adversus præpotentes reges susceperant, adeo ut Ecclesiasticæ libertatis defensores a Pontificibus appellari meruerint: sed is amor pius in atrociam odia paulo post conversus est hac levi de causa. Defraudati fuerant pactis stipendiis trapezitarum et quæstorum Pontificiorum avara fraude, ex quo Zuinglius et alii in Pontifices invecti exulceratis animis impia sua venena infuderunt: quem prædecessorum Pontificum errorem emendaturus Clemens amantissimis litteris Thurices ipsos ac socios ad redintegrandam pristinam cum Ecclesia conjunctionem adhortatus est¹, sponditque debita olim stipendia si redirent se persoluturum: « Valde, filii, doluimus, vos, qui tanquam cæterorum cantonum caput pietatis exemplum cæteris præbere debuissetis, et in quorum virtute et auctoritate hæc sancta Sedes plurimum semper confisa est, instinctu sathanæ et membrorum ejus a sancta Ecclesia ritumque patrum vestrorum aberrasse et continue aberrare; utinamque Deus omnipotens nobis concedat, ut quanta sumus molestia ex vestra separatione affecti, tantam lætitiâ ex reversione suscipiamus: quod si aliquando videre merebimur, sicut divina freti clementia fore speramus, ut vos, repudiatis malis suasoribus, in viam patrum vestrorum et tot sæculis comprobatos sanctæ Ecclesiæ ritus redeatis, etc. Dat. Rom. vii Maii m^oxxxī, anno viii ».

23. Non audierunt illi pastoris sui vocem ingenti suo malo tristisque clade, ut dicitur inferius; sed odio inmani in Catholicos efferati, Zuinglio hæresiarcha ductore, Sabaudia ducem Gebennensibus hæreticis infestum opprimere decreverunt, quo deinde in Italiam lucem hæreseos propagarent: quorum minas et potentiam ferocissimæ gentis veritus Pontifex undecima Augusti die Carolum V imperatorem, Franciscum Gallorum, Henricum Angliæ, Joannem Lusitaniæ reges admonuit², ut armorum societatem adversus hæreticos Helvetios Sabaudia imminentes inirent, atque eodem mense devexo iterum imperatorem, ut Sabaudia ad Helvetiorum irruptiones coercendas suppetias ferret sollicitavit³:

« Imperatori.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Magna nos solli-

¹ Bayn. in hist. — ² Lib. brev. an. 1531, p. 81.

¹ Lib. brev. an. 1531, p. 207. — ² Ib. p. 142. — ³ Ib. p. 391 et 442.

citidine attecerunt litteræ ac nuntius dilecti filii nobilis viri Caroli Sabaudie ducis nostri tuique affinis, qui post multas alias octo cantonum Helvetiorum Lutheranam hæresim foventium in se et suum ducatum minas a tua serenitate, ut credimus, auditas, novissime se ab illis sollicitatum ad certum fœdus cum eis inendum, per quod omnem ejus ducatum sua hæresi conantur indicere, et nisi id fecerit, bellum fidei sibi haud obscure comminatos esse nobis significavit, ita ut vel sanctæ fidei jacturam illis consentiendo, vel rerum certissimum suarum periculum recensando subire cogatur; elegisse autem se pro sua et majorum suorum pietate quidvis potius subire periculi et rerum temporalium detrimenti, quam fidem sanctam a patribus acceptam cum divini honoris diminutione, et animarum sibi subjectarum perditione, vicinorumque Christi fidelium contagione violare: nullam vero resistendi tam numerosæ et efferae multitudini se, diu consultando, invenisse expeditiorem viam, quam communiendis in confinio ejus gentis quatuor locis et eum præsidio custodiendis, quorum obice illi ab incurribus et populatione coerceri possint; ac se quidem ad hanc communitiorem sua pecunia contentum esse, neque nos aut quemquam Christianorum principum in hoc fatigaturum: sed cum vereatur id, quod ab ipsis Helvetiis contra se eam munitionem fieri cernentibus certo timendum est, ne inter ipsam munitionem totis agminibus irruant, et loca munita occupent, in hunc solum eventum ad illis, quoad munitionem perficiatur, obsistendum, quibus ipse per se obsistere non posset, nostra et cæterorum principum subsidia imploravit; quæ si in hunc casum et promittantur et ducentorum millium aureorum summa, quantam ad hoc ultra alias suas impensas et belli onera necessariam esse cognoscit, inter omnes conficiatur preparataque teneatur, nisi adveniente casu, et per cujusque principis ministros persolvenda, tum ipsum ducem dicta loca omni cum celeritate communiturum esse: quod si hujus auxilii spe deficiatur, nequaquam cæpturum eam munitionem, quæ ab hostibus interrumpi, eisque beneficio esse posset, foreque ut postea ingens periculum subire cogatur sui ducatus a dicta hæresi inficiendi.

24. « Hæc, fili charissime, a nobis, quibus principaliter hoc onus pro pastoralis persona ingruit, cum cura et anxietate animi nostri sunt audita, reputantibus quo et quam vicino interior Christianitatis pars esset laboratura, si talis ducatus quasi murus ab illa parte Lutheranis oppositus eis aperiretur ad cætera Christianitatis invadenda: quamobrem quod erat pietatis Christianæ et partium nostrarum, non deesse causæ fidei et universali salutis statuimus, et in animo nostro decrevimus dicto duci in talem casum et

polliceri ipsi auxilium, et cæteros principes in idem hortari: eum enim causa communis communique periculum agatur, sitque omnibus honor divinus et sancta fides pro virili defendenda, nobis et cæteris hanc opem contributionis omnino non defugiendum judicavimus. Itaque etsi tota nostris calamitatibus eramus attenuati, quantum omnes nosse et tuam serenitatem scimus non ignorare; tamen ut reliquos non modo verbis sed etiam rebus hortemur, nobis ac venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus summam quadraginta millium ducatorum imposuimus, quantum et a tua majestate, si illa ei videretur, pro viribus et benignitate sua non incommode suscipi posse sperabamus. Te igitur, fili charissime, cujus probitas in omni excellenti ac pia actione versari solita est, in Deo Domino hortamur, ut pro ipsius Dei honore et veræ fidei defensione, si necessitas tulerit, nobis in participatione hujus pii oneris pro tua virili non deesse, sed prædictam summam in eum casum benigne polliceri, et aliquo in loco proximo reponi facere, unde ad subitam defensionem sumi possit, tum de tua in hoc voluntate, quam non dubitamus te dignam esse futuram, nos quamprimum certiores reddere: aut enim ipsi hæretici usu hujus pecuniæ reprimantur, aut etiam, quod evenire posset, sola ejus fama deterrebuntur, fietque forsitan cum Dei adjutorio ut ipsi duci solo nomine subveniatur, et ipsa pecunia, finita ea communitiione, tuæ serenitati intacta restituatur. Tua vero serenitas, quæ semper optimum et Catholicum egit principem, præterquam quod officio suo satisfaciet, et majorum suorum consuetudini respondebit, etiam dictum ducem pro hac opifulatione in tanto suo discrimine exhibita, perpetuo sibi devinciet; Deo autem omnipotenti, a quo tot regna adepta est, grati et amantis filii affectum in sancta religione defendenda, sicut facere consuevit, exhibebit, ab eo post terrenam felicitatem etiam cæleste regnum, apud homines vero immortalem gloriam adeptura, sicut hæc etiam orator tuus plenius ad tuam serenitatem perscribet. Dat. Romæ xix Augusti mxxxii, Pontificatus nostri anno viii ». Sollicitati simillimis litteris ad subsidiarium aurum Sabaudis contra Helvetios hæreticos conferendum cæteri reges¹, atque a Gallo quadraginta, ab Anglo triginta, a Lusitano viginti, a Venetis triginta aureorum millia postulata.

25. *Zuingliani a Catholicis cæsi et Zuinglius ipse inter alios trucidatus.* — Dum hæc auxilia Sabaudis decernebat Clemens, octo Helvetiorum toparchiæ hæresi Zuingliana contaminate alias quinque regiones Helveticas, quæ religionem Catholicam retinuerant, opprimendas armis constituerunt, causati eas nolle audire verbum

¹ Lib. brev. an. 1531. p. 391 et 442.

Dei, nimirum sui Zuinglii impia dicta, ut universa natione Helvetica ad Zuinglianam hæresim acta tyrannidem et impietatem in Sabaudiam Italiamque proferrent. Sed nefaria eorum consilia confudit Christus; atque ingentem hæreticorum multitudinem exigua Catholicorum manu obrivit: « Apud Helvetios », inquit Coelæus, « multis injuriis tribulationibusque vexabantur Catholici, maxime a Bernensibus et Tigurinis, qui cæteris erant potentiores, opibusque et armis magis instructi; unde factum est ut quinque cantones Catholici, nempe Lucernenses, Urienses, Suitenses, Subsilvani atque Zugenses communi decreto bellum Tigurinibus indixerint, causas belli recensentes ad longum in litteris denunciatoriis: Quoniam longo, inquit, tempore nos omnes ac singuli satis superque obtulimus nos ad standum juri et æquitati, vos autem contra jurata federa, contra pacem publicam, contra Christianam disciplinam et concordiam, contra confœderatorum fidem charitatemque et amicitiam, atque etiam contra omne jus naturale et contra omnem æquitatem subditos nostros nobis subtrahitis ac rebelles facitis, ut facti jam sint erga nos perfidi atque perjuri nostram recusantes jurisdictionem in capitaneatu Sancti Galli, et in præfectura vallis Rhenanæ aliisque in locis non paucis, quos defenditis, et nos ipsos multis dolis versutiisque inter nos discordes reddere paratis, ut eo periculo nos ab antiqua et indubitata fide nostra Catholica depellatis; et dicitis nos nolle audire verbum Dei, neque sinere Novum ac Vetus Testamentum legi, atque propterea criminati nos estis tanquam impios ac malignos proditores et proditorios nebulones. Cum igitur novæ ac fictæ fidei vestræ non adhæreamus, denegatis nobis victualia publicumque mercatum, ut compellatis nos hac ratione ad famem, ad perdendum non solum nos, verum etiam infantulos innocentes, qui adhuc in materno gestantur utero; nobis autem omne jus denegetur, neque quisquam ad justitiam consequendam nobis opem ullam ferat, nosque longo tempore ejusmodi angustiam, vim superbiamque, et iniquitatem tulerimus, nec ullus sit injuriarum finis: cogimur itaque hæc omnia Deo suæque Genitrici præclaræ, ac universæ curiæ cœlesti, cunctisque probis hominibus, quibus jus et æquitas placent, conqueri: et volumus, si Deus nobis gratiam virtutemque ac fortitudinem concesserit, ista potenter manu ac facto de vobis vindicare; id quod vobis omnibusque adiutoribus et adhæsoribus vestris clare hisce litteris denuntiamus, nostrumque honorem per hoc erga vos pro nobis ac nostris adiutoribus assertum esse volumus. In fidem et testimonium harum litterarum appendimus sigillum fidelium nostrorum confœderatorum Zugensium omnium nostrum nomine. Datum feria iv, die quarta

Octobris, anno a nativitate Christi MXXXI ».

26. « Mox igitur hac denuntiatione facta ad pugnandum sese ex utraque parte paraverunt. Die itaque undecima Octobris, Tigurini præmisso eorum capitaneo cum cohorte una ac sex bombardis rotatis, ipsi cum optimo quoque milite ac viginti bombardis grandibus subsecuti transeundo Atbi monte prope monasterium, quod Capella dicitur, tres cantones Catholicorum, nempe Suitenses, Zugenses et Subsilvanos, aggressi sunt. Catholici autem, positis insidiis, statim post congressum retrocesserunt fugam simulantes: mox vero valido cum agmine prorumpentes Tigurinos in fugam verterunt: cæsi sunt igitur omnes quotquot magnum præcesserant vexillum, et ereptæ sunt eis omnes bombardæ atque munitiones: numerus cæsorum fuit mille quingenti ».

27. Pulchriorem longe fuisse hanc victoriam refert Benedictus Accoltus cardinalis ex litteris Eunii episcopi Verulani apud Helvetios internuntii ad Pontificem datis¹, atque in Catholicis antiqua Machabæorum renovata miracula narrat, nimirum primam Catholicorum aciem, quæ ex octingentis constabat, tria millia hæreticorum concidisse, totidemque cepisse: tum omnes hæreticorum signiferos eo prælio fuisse consumptos: « Quis enim, inquit, non videt ea, quæ superioribus mensibus ab Helvetiis, qui Catholicam fidem nobiscum una retinent, adversus reliquos ejus gentis pagos, qui a recta religione desciverunt, duobus magnis præliis sunt gesta, sine ope divina geri prorsus non potuisse? cum enim magna ipsorum pars teterima illa impietatis labe dudum esset contaminata, (nam ex tredecim pagis quinque tantum in fide permanserunt), decreverunt illi, qui numero superabant, vi et armis ita cogere quinque pagos veræ religionis amantissimos, ut illos suæ perfidiæ socios sibi adjungerent. Cumque jam res (ut te audisse jam non dubito) ad manus devenisset, primo in prælio octingenti ex nostris maximo Christianæ pietatis studio inflammati paulum extra aciem, quæ ex octo tantum hominum millibus constabat, primi procurrere, incredibilique virtute et fortitudine viginti hominum millia sunt adorti, quos continuo, occisis hominum amplius tribus millibus et totidem fere captis, qui projectis armis mortem supplices sunt deprecati, in fugam conjecerunt: cujus victoriæ cursui quamvis nox magno fuerit impedimento, præliumque diremerit, in eo tamen illud maxime salutare accidit et prædicandum, quod cum hostes rem esse in angusto animadvertent, eos omnes, quorum opera et artificiiis plebs fuerat concitata, in primam aciem coegerunt procedere: quod ubi siue mora facere, vel ut suis adderent animos, vel quod ita

¹ Card. Accoltus apud Sadolet. l. vii. p. 27.

necessitas postulare videbatur, minime recusassent, interfecti sunt noti fere omnes tantorum scelerum et perfidiæ auctores : inter quos ceciderunt quamplurimi sacerdotes, qui abjurato veræ religionis cultu sese in sathanæ famulatum coniecerant, repertusque est nullis vulneribus confectus Zuinglius, qui primus ad Helvetios attulit pestifera Lutheranorum dogmata, eisque ob singularem, qua maxime inter Helvetios florebat opinionem virtutis, doctrinæ et sapientiæ assidue imperitorum animos imbuebat, cognitumque postea est pagum qui Tigurinus appellatur, quique omnium illorum infidelium habetur caput, ex trecentis senatoribus ad septem tantum eo confecto prælio esse reductum, in quo triginta tantum pedites a nostris sunt desiderati ; relataque sunt ex pugna ad pagum Lucernensem (qui itidem fidelium Helvetiorum est facile princeps) complura signa militaria, inter quæ fuit vexillum maximum pagi Tigurini, et tormenta muralia novemdecim, quadrangulaque castrensia. Dat. pridie id. Decembris MXXXI Roma (1) ».

28. Hæc de primo illo felici prælio cardinalis Accoltus ad Jacobum Sadoletum scribens ; Zuinglii vero tanquam hæresiarchæ cadaver judiciaria sententia fuisse igni concrematum memorat hisce verbis Coelæus ¹ : « Repertus fuit in ea strage Zuinglius, omnis perfidiæ discordiæque inter Helvetios auctor, a duobus Catholicis pronus in facie adhuc spirans : quem illi non cognoscentes, interrogarunt an vellet confiteri. At ille tacuit velut mortuus : superveniens autem alius, qui eum cognovit, lethale infixit vulnus, capitaneisque protinus indicavit, qui jusserunt eum sisti publico iudicio, in quo sane judicialus est ut proditor, atque combustus ut hæreticus. Ferunt autem quosdam Tigurinos asportasse inde cineres domumque retulisse ; cæsi autem sunt et alii apostatæ insignes,

nempe abbas et prior Capellæ, commendator Risnacensis, Antonius Waldner cantor et canonicus Thuricensis, Henricus Ufinger custos et canonicus ibidem ».

29. De cineribus porro Zuinglii cultis ab hæreticis, qui sanctorum reliquias contemnebant projiciebantque, memorat Surius additque Oecolampadium hæresiarcham, de quo sæpius mentio facta est, auditiæ cladis terrore impiam animam æterno funeri tradidisse. « Ferunt, inquit ¹, Tigurinos quosdam Zuinglii cineres domum asportasse : quidni enim ? qui divorum omnium cineres et reliquias nullo dignantur honore, digni erant qui damnati hæretici apud se cineres asservarent : ejus vero mors usque adeo doluit Oecolampadio desertori monacho, ut paulo post a femina quam incestis polluit nuptiis, in lecto extinctus repertus fuerit : usque adeo enim frigidum est hoc genus apostatarum, ut periculum sit ne præ frigore moriantur, nisi quamprimum aliquam lepidam puellam sibi per summum scelus adjungant, cujus sulphureis amplexibus incalescant illo igne, quem non Dominus Jesus amator integritatis et virginitatis filius, sed tartareus sathan misit in terras ». Prius ferro, dein veneno sibi mortem consciscere voluisse ferunt.

30. Cum partæ hujus primæ victoriæ a Catholicis Helvetiis contra hæreticos fama ad Pontificem pervenisset, mixta ille dolore gaudia cepit : doluit enim tantum humani sanguinis fuscum ; de triumpho vero divinitus Catholicis collato hisce litteris ad quinque pagos datis est gratulatus ² :

« Dilectis filiis Lucernæ, Uraniæ, Sultz, Undervaltz, et Zuz cantonibus, Helvetiorum superioris Alemanniæ, Ecclesiasticæ libertatis defensoribus.

« Optavissemus pro nostra et prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum in uni-

¹ Coel. in actis Luth. hoc an.

¹ Surius in Comm. — ² Lib. brev. an. 1531. p. 449.

(1) Zuinglii cædes hoc anno die XI Octobris, ut optime admonet annalista, contigit. Uricus Zuinglius cum inter Catholicos iereret, Constantiensem canonicum egit. Dein e castris Catholicæ Ecclesiæ transfuga Sacramentariorum hæresim omnium primus invehit, cujus exordium sub ipsis fere Lutheranismi exordiis constituendum est, ut nos in Notis suo loco monuimus. Quamquam enim in dogmate de Eucharistiæ sacramento nec ipse pariter Lutherus recta sensit, semper tamen Corpus ipsum et Sanguinem Domini reipsa in eo contineri agnovit et docuit. Quin errores de sacramento suos non ante docuit, quam post ejuratam a Zuinglio de sacramento Eucharistiæ fidem Catholicam. Docebat igitur Zuinglius in Eucharistia nihil præter puram putamque imaginem et typum veri corporis Christi exhiberi. Eruitione non leviter aspersus fuit, nam linguas calluit tres, Græcam, Hebraicam et vernaculam, quibus fullus præsidii ad Commentarios in S. Scripturam adornandos se contulit, in quibus, teste Richardo Simonio in Critic. Histor. to. v, lib. III, cap. 14, parum se in studio critica versatum præbuit ; quamquam illum laudat a modestia saltem majori quam quæ fuerit Lutheri et Calvini ; tum pariter in retinenda utumque Latini veteris interpretis translatione. Prælio illi, in quo trucidatus fuit, non sponte quidem, sed coactus, tanquam primus minister Ecclesiæ Tigurinorum interfuit. Quot in ea pugna desiderati fuerint Zuinglianorum alii aliter definiunt ; sunt enim qui 500, sunt qui 1500 amissos tradant, sunt tandem qui 6000 ex Helvetiis heterodoxis trucidatos ferant. Discriminis hujus causam præbuisse potuit pugna, quæ uno eodemque illo Octobris mense quinquies redintegrata est, nunquam non sinistra Tigurinis. Alii enim amissos in omnibus hisce præliis simul supputant, alii singulare illud in quo Zuinglius cecidit enarrant ; quod cum longe cruentissimum fuerit, ideo ad 1500 cædi ex Tigurinis facile potuerunt. Integro huiusmodi ab obtu Zuinglii, die scilicet calendarum Decembris, Joannes Oecolampadius diem clausit extremam, subita ictus apoplexia, inducta, ut vulgo creditur, ex mærore de nece Zuinglii, cujus dogmata sectatus est. Sunt tamen qui præfocatum dicant ab uxore ; nec desunt qui ab ipso dæmone extinctum affirmant. Porro Joannes Oecolampadius ex monacho Ordinis S. Brigittæ, cujus cucullum die XXIII Aprilis anno MDXX induerat, apostata, Basileensem Ecclesiam ad Sacramentarium dogma traduxit. Græcam linguam apprime calluit, Latinam non item, teste Erasmo lib. XIX, Epist. XXIII. Hebraicas etiam litteras excoluit, quo nomine fuus ejus hebraico carmine Sebastianus Munsterus luxit. Sadoletus Epist. lib. IV in Epistola ad Erasmus, litteras et eruditionem hominis probare se significavit, doctrinam vero Theologicam non item : « nisi exiitisset ille in alio genere perniciosus ». Opera ejus in Scripturam varia variis in locis ac temporibus edita sunt, qua de re consulendus Le Long *Biblioth. Sacr.* tom. II. V. Oecolampadius. MANSI.

versam nationem vestram charitate et benivolentia, illam in veteri sua erga Deum pietate et solita inter se concordia fuisse conservatam, nec humanum sanguinem inter vos illum effusum fuisse, quod quando Sathan efficere potuit ut natio fortissima semperque piatissima dissecaretur in partes, et pars etiam numerosior a majorum suorum religione aberraret: nos sicut de effusione ullius Helvetii sanguinis non dolere non potuimus, ita, filii, sumus gavisii victoriam vobis potius contigisse, et veram pietatem a Deo fuisse adjutam, etc. Dat. Romæ die xxiii Octobris mxxxii, anno viii ».

31. *Vires ampliores comparant hæretici qui pluribus subsequentibus præliis funduntur.* — Interjectis paucis diebus, cum accepisset Pontifex hæreticos majorem in Catholicos Helvetios redintegrare exercitum, quæ potuit nummaria subsidia cogere ad eos transmisit, pollicitus se regum Catholicorum arma pro iis defendendis conjuncturum :

« Dilectis filiis Lucernæ, Franicæ, Suintz, Undervualz, et Zug cantonibus Helvetiorum veteribus ligæ superioris Alemanniæ Ecclesiasticæ libertatis defensoribus.

« Scribente ad nos venerabili fratre episcopo Verulano nuntio nostro, dilectum filium Stephanum de Insula oratorem nostrum recentiores isthinc litteras habere, quibus significatur adversarios vestros copias cogere, ut vos majoribus quam antea viribus aggrediantur, longum putavimus exspectare aliorum auxilia: et quamvis in summa pecuniæ difficultate versaremur, attritis, ut scitis, ac pæne consumptis nostris et Sedis Apostolicæ facultatibus; tamen ne vobis, quos merito charissimos habemus, Christi etiam ac religionis causam agentibus, in tam necessario tempore deessemus, collegimus aliquantum pecuniæ, quæ subsidio ac defensionii vestræ serviret, ut potuimus tot undique difficultatibus ac temporis angustiis oppressi, nec desistimus tamen curare ut majora vobis subsidia tam a nobis, quam a reliquis submittantur, si inimici vestri bellum facere perseverabunt. Vos, filii dilectissimi, boni consulite hoc quidquid est auxilii quod præstamus, eoque non animum sed facultatem nostram metiamini: vestra autem virtus atque constantia non eget cohortatione nostra, etc. Dat. Romæ xxix Octobris mxxxii, anno viii ».

32. At aliquot ante diebus, quam hæc scriberet Pontifex, et auxilia ad confirmandos Catholicos, atque hæreticos debellandos compararet, jam aliud prælium initum fuerat; nam instructo summa cum celeritate majori militum delectu hæretici in Catholicos irruerunt, necnon post datas hæc litteras tria alia prælia facta sunt, in quibus omnibus Catholicos divina virtute hæ-